
 1 

 

 

 

 

 
Regione Siciliana 

 

 

 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI 

Dipartimento degli Interventi Strutturali per l’Agr icoltura 

 
PSR Sicilia 2007/2013 

 
 

INVITO AD UNA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

 
Manifestazione d’interesse per l’iscrizione alla Long List di figure professionali per 
l’attuazione della Sottomisura 321/B Azione 2 dell’Asse 3 del PSR Sicilia 2007/2013 
“Sostegno agli utenti (pubbliche amministrazioni, imprese e popolazioni rurali) per 
l’acquisto di terminali di utente, nelle aree rurali molto marginali dove le condizioni 
geomorfologiche particolarmente difficili e/o la bassissima densità di popolazione 
rendono gli interventi infrastrutturali terrestri s carsamente sostenibili economicamente  
o non realizzabili entro il 31 dicembre 2015” 
 
1. FINALITA’ 

La sottomisura 321/B - Reti tecnologiche di informazione e comunicazione (ICT) è attuata sulla 
base del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia (PSR Sicilia) 2007/2013 - di cui al 
Regolamento comunitario n. 1698/2005. Inoltre è attuata sulla base del Regolamento CE n. 
473/2009 che modifica il Regolamento CE n. 1698/2005 ed il Regolamento CE n. 1290/05. 
Nelle aree rurali più remote la scarsissima densità abitativa e le difficili condizioni geomorfologiche 
rendono scarsamente sostenibile dal punto di vista economico l’accesso a Internet in banda larga 
attraverso le infrastrutture terrestri.  
Con l'Azione 2 della sottomisura 321/B si intende fornire un sostegno agli utenti (pubbliche 
amministrazioni, imprese e popolazioni rurali) per l’acquisto di terminali di utente, nelle aree rurali 
molto marginali dove le condizioni geomorfologiche particolarmente difficili e/o la bassissima 
densità di popolazione rendono gli interventi infrastrutturali terrestri scarsamente sostenibili 
economicamente o non realizzabili entro il 31 dicembre 2015. Gli interventi andranno ad integrare 
gli interventi previsti dall'Azione B1 della stessa sottomisura - Realizzazione di infrastrutture di 
proprietà pubblica in aree bianche C e D in digital divide.  
Il Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura, responsabile dell'attuazione della 
sottomisura 321/B Azione 2, prevede di emanare a breve un apposito Bando di selezione dei 
beneficiari e, al fine di assicurarne un rapido avvio e attuazione, intende dotarsi di supporto esterno 
per lo svolgimento delle attività relative alle fasi istruttorie delle domande di aiuto e pagamento. 
 



 2 

Considerato che: 
• è necessario procedere con urgenza all’avvio dell’attuazione della 321/B Azione 2 dell'asse III 

del PSR Sicilia 2007-2013, 
• il personale della Struttura Centrale e degli Uffici periferici del Dipartimento Interventi 

Strutturali è pienamente coinvolto ed impegnato nella gestione amministrativa e nell’istruttoria 
delle  domande di aiuto e pagamento afferenti alle misure del PSR Sicilia 2007/2013, nonché ai 
controlli delle operazioni  nei diversi  livelli di istruttoria delle stesse; 

• si rende necessario disporre di un adeguato e qualificato numero di soggetti al fine di poter 
assicurare una risposta adeguata in tempi congrui alla popolazione nella gestione delle fasi di 
selezione ed istruttoria, atteso che si prevede che perverranno un numero considerevole di  
domande di  aiuto e pagamento;  

il Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura intende costituire una “long list” di soggetti che 
abbiano competenza ed esperienza nelle tematiche di seguito meglio specificate nell’ambito della 
quale individuare, in rapporto alle necessità ed esigenze dell’Amministrazione, delle figure da invitare 
a collaborare nel rispetto delle procedure di cui al predetto D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche. 
 
2. REQUISITI 

Possono chiedere l’inserimento nella Long List le persone fisiche, in possesso dei seguenti titoli di 
studio: 
- laurea triennale o magistrale o specialistica o equipollente in: ingegneria elettronica, delle 

telecomunicazioni, informatica; 
preferibilmente con un’esperienza di almeno due anni maturata nell’ambito delle nuove tecnologie 
dell’informazione e della Comunicazione (ICT) o nell’utilizzo dei sistemi informativi, maturata 
presso operatori di telecomunicazioni (TLC) o società di informatica o enti pubblici del settore 
nonché nella valutazione di progetti o istanze per interventi finanziati dalla Commissione Europea. 

- laurea triennale o magistrale o specialistica o equipollente in Economia e Commercio o 
Giurisprudenza; 
preferibilmente  in possesso di un’esperienza di almeno due anni maturata nell’utilizzo dei sistemi 
informativi o nella  valutazione di progetti o istanze per interventi finanziati dalla Commissione 
Europea o  presso  enti pubblici. 

Il possesso dei titoli e delle esperienze professionali sopra descritte dovrà essere rilevabile dal 
curriculum presentato dai candidati. I soggetti idonei saranno iscritti nella Long List secondo il 
titolo di studio di competenza.   
 
3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D ’INTERESSE 

Il presente Invito sarà pubblicato sul sito del PSR 2007/13: www.psrsicilia.it e dell’Assessorato 
Risorse Agricole e Alimentari: www.regione.sicilia.it/Agricolturaeforeste. 
La manifestazione d’interesse, redatta secondo il modello riportato nell’Allegato A, dovrà pervenire 
per posta raccomandata con ricevuta di ritorno o brevi manu entro e non oltre le ore 12,00 del 
giorno 15 giugno 2012 indirizzata a: Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed 
Alimentari - Dipartimento Interventi Strutturali - AREA I - Viale Regione Siciliana, 2771 - 
90145 PALERMO (per le richieste inviate tramite raccomandata farà fede il timbro postale). 
Sulla busta dovrà essere riportata la seguente dicitura “Long List Sottomisura 321B azione 2 
NON APRIRE AL PROTOCOLLO” , pena l'esclusione dalla selezione. 
Alla manifestazione di interesse dovranno essere allegati la scheda “Allegato B”, il curriculum in 
formato europeo dal quale si evincano la competenza e l’esperienza maturate e una copia del 
documento di identità in corso di validità, pena l'esclusione dalla selezione. 



 3 

I soggetti che avranno presentato la manifestazione entro il termine sopra indicato, se risultati idonei, 
saranno inseriti nella suddetta Long List e potranno essere chiamati dal Dipartimento Interventi 
Strutturali per lo svolgimento delle attività previste per l’attuazione della misura 321/B Azione 2. 
L’inserimento nella Long List non comporta alcun obbligo da parte dell’Assessorato Regionale 
delle Risorse Agricole e Alimentari nei confronti dei professionisti selezionati. 
Gli incarichi saranno affidati secondo le procedure di cui al D.Lgs. 165/2001 e successive 
modifiche. 
 
4. PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

La valutazione dei curricula, ai fini della verifica dei requisiti richiesti per l’inserimento nella Long 
List, sarà effettuata da apposita commissione di valutazione interna dell'Amministrazione. 
Gli esperti saranno individuati sulla base della corrispondenza tra le prestazioni professionali 
necessarie all’Amministrazione e le competenze professionali  e lavorative dedotte dai curricula. 
L’Amministrazione potrà effettuare il controllo circa la veridicità delle informazioni, contenute nel 
curriculum prodotto, anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante 
quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazioni 
mendaci, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta la cancellazione 
dalla Long List. 
A conclusione della fase di riscontro e verifica dei curricula verrà redatta la Long List che sarà 
approvata con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali e pubblicata 
sui siti www.psrsicilia.it e www.regione.sicilia.it/Agricolturaeforeste. 
 
5. ALTRE INDICAZIONI 

L’Amministrazione si riserva di chiedere chiarimenti ed integrazioni alla documentazione 
presentata e di prorogare i termini qualora si rinvenga un’insufficiente adesione. 
La costituzione della “long list” non prevede nessuna procedura selettiva o paraconcorsuale, né 
alcuna graduatoria di merito dei soggetti partecipanti, ma semplicemente individua i soggetti che 
hanno requisiti richiesti sulla base della documentazione presentata. 
L’inserimento nella Long List, di cui al presente Avviso, è compatibile con iscrizioni ad altri elenchi 
di esperti della Regione Siciliana o di altre amministrazioni ed enti pubblici. 
L’iscrizione alla Long List non comporta alcun obbligo da parte dell’Amministrazione, né alcun 
diritto ai soggetti iscritti, fatta salva la trasparenza delle procedure di assegnazione degli incarichi. 
Il trattamento di tutti i dati acquisiti da questa Amministrazione avverrà nel rispetto di quanto 
previsto dal D.Lgs 196/2003. 
 
Per informazioni: Dott. Riccardo Saia - Tel 0917076332 
Indirizzo e-mail: agri1.strutturamonitoraggio@regione.sicilia.it 

 
 

Firmato 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Rosaria Barresi 


